皆さんが参加しやすい PTA 活動に

令和 6年 3月 4日

PTA会員の皆様

府中市立浅間中学校

PTA会長 永峯 寛士

PTA本部

平素は PTAの活動にご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。

PTA 本部では、毎年府中市 PTA 連合において開催される、P 連全体研修会で得た他校の PTA 活動

の情報や、今年度浅間中学校 PTA各委員会の皆様からの貴重なご意見のもと、PTA活動の改革を検

討して参りました。

昨今の家庭生活における PTA活動の存在が、保護者の皆様にとりまして心理的なご負担にならな

いよう、浅間中学校の教育活動に保護者として気軽にお手伝いを頂ける活動とするべく、来年度よ

り、次のとおりに変更致します。

変更点

●学年・文化・広報・推薦委員会の廃止

推薦委員会は本部が引継ぎ、校外委員会は存続します。（※１）

●上記委員会で担っていた内容の一部を、「ボランティア」というかたちで

事前募集いたします。（※２）

＜お手伝い＝ボランティア内容＞

 〇標準服リサイクル開催時の陳列等のお手伝い（全学年対象）

〇体育祭における駐輪場自転車整備（全学年対象）

 〇卒業記念品の選定などの卒業対策（3年生）

（その他、学校行事等において、学校より保護者へお手伝いの要請がありましたら、お知らせさ

せて頂く場合がございます。）

※１ 校外委員会の存続について

校外委員会については、以下 3点の理由から存続をいたします。

①浅間中学校のみの活動ではなく、府中市子ども家庭部児童青少年課の下、青少年対策地区委員

会（浅間地区）にて、若松小学校・府中第二小学校と連携した活動を行っています。（刊行物「け

やきち」参照）

 ②7月に校外委員会主催で行う「地区懇談会」は、お住まいの地区内での中 1・2・3年生の保護

者同士と地区担当の先生で、日頃の学校での子どもたちの様子や、家庭での悩み（ゲームや SNSの

向き合い方、等）情報交換のできる貴重な機会として、学校も開催意義があるとしています。

③府中市 PTA連合家庭教育学級講演会が年に数回あるため、各校からの出席が必要です。

（これまで校外委員さんが出席をしてくださっています）

令和 6 年度 PTA 活動が変わります

例年５月下旬

～６月初旬

1学期後半の学校公開日

３月学習発表会

校外委員の次年度選出は、例年 7月に 1年生（次年度 2年生）保護者を対象に、地区懇談会開催時

での声掛けと、併せて抽選で行っています。

尚、令和 6年度校外委員は既に決定しています。

来年度より、1年生保護者より選出の抽選の際に、『免除申請』を導入致します。

■免除申請とは

・ご病気や妊娠、介護の理由で引き受けができない方

・選出時、在学中のごきょうだいで、「本部・委員」を引き受けたことのある方

（ごきょうだいが卒業されている場合は、誠に恐れいりますが抽選の対象者とさせていただきま

す）                      ➡ご記入いただき、選出を免除します。

※２ 本部、校外委員会、ボランティアを引き受けてくださった方へ、学校行事での優先席の提供

等を検討中です。詳細については、来年度になりましたらお伝え致します。

■ボランティア募集について

〇募集時期について、学校の令和 6年度年間行事予定表の公表後、各行事の約１ヶ月前に募集を

開始する予定です。現時点での予定の目安は表を参考にしてください。

〇その他、地区懇談会、三校家庭教育学級講演会や、道徳授業地区公開講座後の意見交換会、

学校保健委員会、等のお知らせが、年間を通し、学校や PTAからあります。

浅間中学校の先生方や専門家のお話が聴けて、思春期の子どもの保護者にとりとても学びの多い

場です。ご参加頂くことで、地域や学校の教育活動のお手伝いにもつながります。

こちらもぜひ、お時間許されましたらご参加頂けましたら幸いです。

標準服リサイクル

体育祭駐輪場

卒業対策

募集人数（最低人数） 開催時期

年２回・各５名程度

１０名前後

１０名前後 夏休み前後

開催時間中に交代

制で行います